La présente édition a été établie à partir de celle publiée chez Nicolo et Vincenzo Rispoli, à Naples, en 1737.

## I

## BERARDINI ROTAE VIRI PATRICII ELEGIARUM LIBER PRIMUS. (418 vers)

## ELEGIA I.

El\_1 v.1 Parcite, vera loquor, juvenem quis damnet amantem !  
 2 Quippe senex animus, charta puella fuit.  
 3 Lusimus, aud vacui venturo scripsimus aevo :  
 4 jactari rerum turbine jussit Amor.  
 5 Vidi ego, cum flerem vicini ad litoris oram,  
 6 flectier hinc scopulos, flectier hincque fretum.  
 7 Tu, nimbose tamen ceu spernens flamina cautes,  
 8 surdior es scopulis, surdior una freto.  
 9 Una Nigella mei dulcissima causa furoris,  
 10 una mihi ingenium, carmen et una mihi.  
 11 Et si saepe solet lacrimis Cytherea favere,  
 12 nec leve amatorum pondus inest lacrimis.  
 13 Oenones gemitu Phrygius ploravit adulter ;  
 14 flevit et Aesonides, dum gemit Hypsipyle.  
 15 Saepe Anchisiades, fletu commotus Elisae,  
 16 tentavit magni spernere jussa Jovis :  
 17 "Ac sine me, dixit, Trojanae abscedite puppes,

18 i, pete, macte puer, debita regna tibi :  
 19 sit tua Tarpeii fatalis gloria collis,  
 20 sint spolia, et quicquid Roma futura parat :  
 21 mi sat erit Tyriae tantum servire puellae,  
 22 non tanti faciam, Jupiter, astra tua.  
 23 Quid nequeunt gemitus ? Fletu testudinis Orpheus  
 24 fregit Tartareae ferrea claustra domus.  
 25 Tunc ad Threicios numeros sua saxa reliquit  
 26 Sisyphus, et refugas Tantalus hausit aquas.  
 27 Tunc oblita sui fixo rota constitit axe,  
 28 pendula tunc terror desiit esse silex.  
 29 Solus ego incassum queror, incassumque peruror,  
 30 et solum nostros spernit Amor gemitus."  
 31 Nec tantum undarum centum trahit amnibus auctus  
 32 Eridanus, latis cum furit imber agris,  
 33 quantum fuderunt lacrimarum lumina nostra,  
 34 ex quo me tristi turbine jactat Amor.  
 35 Nec tantum flammis fervet Trinacria rupes  
 36 aestuat aut mediis fluctibus Inarime,  
 37 quanto curarum flagravat pectus ab aestu,  
 38 ex quo, dire puer, bella secunda paras.  
 39 Dire puer, cur bella moves ? Quaeve ira lacessit ?  
 40 An forte haec eadem, quae mea, flamma tua est ?  
 41 Pone metum, quando laceri sum corporis umbra,  
 42 una puella tuus victa triumphus erit.  
 43 Sum cinis, ecquid agis ? Cineri quae poena sepulto ?  
 44 Non ego, crede mihi, qui nova bella feram.  
 45 Umbra sumus, nullos tenuis dabit umbra triumphos ;  
 46 Umbra sumus, nihil est, quod modo corpus erat.

## ELEGIA II.

E1\_2 v.1 Bella sequar, galeaque tegar, gladioque minaci  
 2 cingar, io manibus Martia tela date.  
 3 Hoc juvat, hostili non sum qui terrear ense :  
 4 mollis amans didici vulnera dura pati,  
 5 frigora jam didici, didici jam ferre calores,  
 6 ducere nunc noctes, nunc sine pace dies.  
 7 Sunt iidem Veneris comites, sunt Martis et iidem  
 8 rixa, timor, letum, bella, pericla, furor.  
 9 Quam juvat obscura radiantes nocte cohortes  
 10 cernere, et insueta tendere ab arte dolos.  
 11 Mox manibus conferre manus, fatumque ciere  
 12 ac victo exuvias hoste referre domum.  
 13 Huc veniat mea vita, leves comitentur Amores :  
 14 digna est, quam numquam deserat ipsa Venus.  
 15 Ipsa Venus nemore Idalio persaepe choreas  
 16 edocuit, nitidas disposuitque comas.  
 17 Castra amet, intactas fama est bellasse puellas,  
 18 testatur certa Penthesilea fide.  
 19 Clangoremque tubae, currusque audire ruentes  
 20 gestiat, et tremula tympana pulsa manu.  
 21 Ediscat gestare ense, clypeumque, sudemque,  
 22 atque gravi lassos aere levare humeros.  
 23 Una mimstret aquam, cum findit Sirius agros,  
 24 una ignem properet, cum riget acris hiems.  
 25 Sic mihi vel duri sint cara scommoda Martis,